Indicação Nº 1801/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Criação de
programa municipal de bolsas de
estudo para estudantes carentes

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade Criação de
programa municipal de bolsas de estudo para estudantes carentes.

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

Considerando a importância da educação como ferramenta essencial
para o desenvolvimento social e econômico, venho por meio desta indicação
sugerir a criação de um Programa Municipal de Bolsas de Estudo para
estudantes em situação de vulnerabilidade social no município de Itapevi.

A iniciativa visa garantir o acesso e a permanência de alunos de baixa
renda em instituições de ensino, proporcionando-lhes melhores condições de
aprendizado e contribuindo para a redução da desigualdade educacional.

A criação deste programa beneficiaria diretamente famílias que enfrentam
dificuldades financeiras, permitindo que jovens e adultos prossigam com seus
estudos, ampliando suas oportunidades de inserção no mercado de trabalho e
incentivando o crescimento educacional da cidade.

Dessa forma, solicito que o Poder Executivo estude a viabilidade de
implantação deste programa, estabelecendo critérios justos para concessão das
bolsas e garantindo a transparência na seleção dos beneficiados.

Certo de contar com a compreensão e apoio dos nobres pares, reitero a
necessidade de priorizarmos políticas públicas que promovam a inclusão
educacional e social.

In
di

ca
çã

o
N

º
18

01
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

39
1/

20
25

 -
 1

4/
04

/2
02

5
13

:3
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 B

T
C

S
-C

K
Y

N
-8

F
0J

-D
M

J5

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 14 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
18

01
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

39
1/

20
25

 -
 1

4/
04

/2
02

5
13

:3
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 B

T
C

S
-C

K
Y

N
-8

F
0J

-D
M

J5

Câmara Municipal de Itapevi, 14 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=BTCSCKYN8F0JDMJ5, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: BTCS-CKYN-8F0J-DMJ5

In
di

ca
çã

o
N

º
18

01
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

39
1/

20
25

 -
 1

4/
04

/2
02

5
13

:3
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 B

T
C

S
-C

K
Y

N
-8

F
0J

-D
M

J5

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=BTCSCKYN8F0JDMJ5
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: BTCSCKYN8F0JDMJ5
		2025-04-14T13:39:08-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura